**ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ**
**„ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ”**
**ФАКУЛТЕТ ПО ХУМАНИТАРНИ НАУКИ**
**КАТЕДРА „ИСТОРИЯ И АРХЕОЛОГИЯ”**

**АВТОРЕФЕРАТ**

**на дисертационен труд на тема:**

**ОБЩЕСТВЕНО-ПОЛИТИЧЕСКО**
**И СОЦИАЛНО-ИКОНОМИЧЕСКО РАЗВИТИЕ**
**НА СИЛИСТРЕНСКА ОКОЛИЯ (1940-1947)**

За придобиване на образователна и научна степен „доктор” в докторска програма История на България (Нова и съвременна българска история) от професионално направление: 2.2. „История и Археология” в област на висше образование: 2. Хуманитарни науки.

Докторант: Наталия Добринова Симеонова

Шумен

2016

Дисертационният труд е обсъден на заседание на катедра „История и археология” при Факултет по хуманитарни науки на Шуменски университет „Епископ Константин Преславски” на 4 май 2016 г.

Публичната защита на дисертационния труд е насрочена за 14 септември 2016 г. от 14 часа в зала ..... на Университета.

Дисертационният труд се състои от предговор, два дяла с по четири глави, заключение, приложения и библиография. Общият обем е 414 страници.

Научен ръководител:

Доц. д-р Стефан Маринов Минков

Научно жури:

Проф. д.ист.н. Димитър Саздов Георгиев

Доц. д-р Васил Параскевов Василев

Проф. д.ист.н. Любомир Георгиев Огнянов

Доц. д-р Румен Петров Липчев

Доц. д-р Стефан Маринов Минков

Материалите по защитата са на разположение в катедра „История и археология” при Факултет по хуманитарни науки на Шуменски университет „Епископ Константин Преславски”, ул. „Университетска” 115.

Възвръщането на Южна Добруджа към България е сред малкото щастливи събития в новата българска история. Крайовският договор от 7 септември 1940 г., с който то се осъществява, е голямо историческо завоевание на тогавашната българска дипломация. Народът ни го приема като акт за национално освобождение на тази изконно българска територия.

Връщането на Южна Добруджа по мирен път е много повече резултат от нелеките българо-румънски преговори, а не толкова на съветско-германски тайни и явни споразумения и договори. Успехът на българската дипломация се дължи на устойчивата и трайна политика на българските правителства за „мир и неутралитет, чрез ревизия на Версайската система от договори”. За успешното разрешаване на Добруджанския въпрос принос имат всички българи от областта, които се противопоставят на комунистите, на дейците от Добруджанската революционна организация (ДРО), подведомствена на Коминтерна, да превърнат Добруджа в съветска република като част от бъдеща Балканска комунистическа федерация.

Основателността и законността на връщането на Южна Добруджа към България от историческа, национално-етническа и правна гледна точка не е поставена под съмнение. Това се доказва и при подписването на примирието с България през октомври 1944 г., и при сключването на мирния договор през 1947 г. Мирното разрешаване на Добруджанския въпрос от българските политици ни убеждава в необходимостта от мъдрост и мяра в поставянето на националните искания.

Само четири са годините, през които силистренското население има възможност да се радва на свободата си след 27 - годишното румънско господство. С невидан порив и вяра то се втурва да подреди своя роден край. Тези години са наситени с градивност във всички посоки на обществено-политическия живот. В същото време българското правителство е изправено пред сложни проблеми за разрешаване: изграждане на качествени административни структури; увеличаване на производството и подобряване самозадоволяването на населението от областта; оземляване на северодобруджанското население, което съгласно Крайовския договор се заселва в Южна Добруджа; същото действие трябва да се извърши и спрямо други групи добруджанско население, ощетен от румънската власт; установяване на постоянно действаща социална политика; организиране на широка благоустройствена програма; бързо възстановяване и укрепване на училищната мрежа в областта, за да не се губи учебната година от децата на новоприсъединената област и много други.

Въпреки огромните трудности държавата в лицето на царското правителство успява в кратък срок да приобщи целокупното население на Южна Добруджа към общодържавния механизъм.

Краткотрайна е свободата на добруджанци. На 9 септември 1944 г. болшевишка Русия предоставя властта на комунистите. България е устроена по съветски модел на държавно устройство. В българския обществен живот е отречена възможността за индивидуално съществуване. Всеки гражданин се разглежда като неделима частица от изграждащото се множество, на което се приписва единна воля и един стремеж. През четирите години след 9 септември 1944 г. до приемането на конституцията в края на 1947 г. се трасира пътя към одържавяване на човешката личност, историческата памет и традиция, моралното съзнание; идеологизират се образованието и науката; предприемат се активни политически действия за обезсилване на частния сектор в промишлеността и земеделието. Ликвидирането на частните стимули дава трайни отрицателни последици в икономиката. За да постигне всичко това, т.нар. народнодемократична или отечественофронтowska власт използва всичките държавни структури на управлението в съчетание с репресии, терор, заплахи, изнудвания за смазване на политическия противник, на интелигенцията, на собствениците.

В **предговора** са мотивирани причините за избора на дисертационната тема, обоснована е научната ѝ значимост.

Направеният кратък преглед на събитията и следствията от тях са основните въпроси, които авторът изследва. Те определят от своя страна целите на настоящия труд: да се разкрие върху една солидна документална основа цялата сложност и противоречива динамика на социално-икономическото и политическото развитие на Силистренска околия в определената хронологическа рамка. Темата на доктората от самосебе си показва, че се изследват две противопоставящи се системи на социално-икономическото, политическото и културно-просветното развитие на обществото, на две противоположни системи на упражняването на властта.

Документалната база и сегашното състояние на проучванията очертават задачите на изследването. Трябва да се отбележи, че те са различни от тези на голяма част от авторите на исторически съчинения от близкото минало. Става дума за „разкрояване” на важни исторически събития и факти или за поръчковото им интерпретиране. Това задължи автора да преследва и друга цел – откриването и доказването на истината за това минало от историята на Добруджа.

Формулировката на темата и голямото разнообразие на разработваните въпроси и техните особености определят избраната структура на доктората. Поставените цели и спецификата на материала са също от значение.

Избраната структура (два дяла, отговарящи на двата периода, и съответно глави във всеки от тях, параграфи и точки) не позволяват поставените въпроси да се изследват едновременно, успоредно и сравнително. Възприет е проблемно-хронологическият метод на работа, тъй като той най-добре позволява да се изпълнят поставените цели и задачи на изследването.

Избраната крайна хронологическа граница има обективното си измерение. На 4 декември 1947 г. VI Велико народно събрание приема „Конституцията на Народна република България”, с която се заменя формата на държавното управление – принципа на разпределението на властите се заменя с принципа на единството на държавната власт, върху която комунистическата партия упражнява пълен монопол. Властта пристъпва към пълно ликвидиране на частната собственост върху промишлеността, средствата за производство и на частните земеделски стопанства.

В българската историография има проблеми и събития, които са частично осветлени, премълчавани или отбягвани. Такъв е в нашата историческа наука въпросът за миналото на Южна Добруджа след възвръщането ѝ към България. При цялата категоричност на богатата изворова база от документи оценката за това време остава с неразкрито съдържание и неанализирана. Липсата на охота да бъдат цялостно изследвани събитията, свързани с историята на Южна Добруджа след освобождението ѝ, се дължи на една единствена (обективна) причина – монополното право на комунистическия режим да разполага с нейното „правилно” написване и тълкуване. Днес, когато изследването на такива въпроси от новата и съвременната ни история не е възпрепятствано, се оказва, че липсва научен интерес.

В хода на разработването на темата са ползвани не толкова обобщаващите изследвания за историята на България, а тези, засягащи отделни въпроси от историята на Добруджа, преплитаци се с целта на проучването и поставените задачи. Освен това някои от публикациите са полезни като извор на фактология, а интерпретациите и/или обобщенията на авторите им са споменати в хода на изложението.

Съсредоточено върху историята на Силистра, настоящето изследване е изградено върху всеобхватната документална основа и сегашното състояние на изследванията. И все пак основно то се опира върху огромно количество неизвестни или неизползвани извори, съхранявани в българските архивохранилища. В

преобладаващата си част те са издирени от Държавните архиви в Силистра и Русе, от Централния държавен архив и по-малко от Историческия музей – Силистра. Използвани са ограничен брой публикувани документи в Извори за историята на Добруджа, 1919-1941, том втори.

При разработването на темата са използвани и периодични издания (вестници) – главно в. „Подем” и в. „Свободна Добруджа”, издавани в Силистра, единият до 9 септември 1944 г., вторият (орган на Околийския комитет на Отечествения фронт) до 1947 г.


[…]


Въз основа на многобройните приведени документи по убедителен начин е разкрита ролята на пристанището, на системата на държавните доставки и на кредитните кооперации за стопанския възход на града и околията.

Проследено е настаняването и изхранването на преселилите се северодобруджански българи, както оземляването и снабдяването им с жилища. Подробно са отразени мерките на администрацията за интегрирането на това население в социално-икономическия и просветен механизъм на града и на страната.

Значителен принос има разглеждането на отминавания въпрос от българската историография за ролята и значението на кредитните кооперации при възстановяването и по-нататъшното развитие на селското стопанство в Южна Добруджа. Задълбоченото интерпретиране на протоколите от учредителните събрания и на финансово-счетоводните документи на кредитните дружества, разкриват далновидната политика на държавата да даде тласък на земеделието чрез подпомагането им. Акцентира се, че земеделските стопани одобряват тази политика и активно се включват в учредяването на кредитните дружества, защото неговите начала са доброволното и непринудено членство и запазването на частната собственост.

Актуално значение има документалното разкриване на жестоките репресии и издевателства на народната милиция, народната сигурност и бойните групи на Комунистическата партия спрямо силистренските граждани, обявени за противници на режима. Доказва се, че извършените злодеяния от репресивните органи на властта, възмушават дори част от членовете на Околийския комитет на БРП /к/, които призовават централното ѝ ръководство, да разследва докладваните случаи на упражнено кърваво насилие.

Със значителен принос за историографията е осветляването на въпроса за „народния съд“ в Силистра, където преследваните от организаторите му цели се различават от останалите в страната, продиктувани от историческата съдба на

Добруджа (1913 - 1940 г.). Със скалъпените набързо обвинения комунистите търсят лично отмъщение и разправа с членовете на ВДРО. На тази база присъдите са разгледани в няколко групи, което позволява да се анализират подбудите за призоваването на нарочените граждани.

За първи път се изследва политическата обстановка в Силистренска околия по време на изборите за ВНС. С богат изворов материал са показани предизборните борби между Околийския комитет на ОФ и опозицията, от една страна и изострените отношения между комунистите и партньорите им ОФ, от друга. Направеният задълбочен анализ на резултатите от изборите за ВНС показва лошо представяне на компартията, което те обясняват с отсъствието на „здрави, боеви революционни традиции” в околията, и с партньорите от ОФ, които били съгласни да губят гласовете си в полза на опозицията и против БРП /к/.

Подмяната на административно-чиновническия апарат, на учителите и културните дейци от Околийския комитет на Отечествения фронт е задълбочено разгледана в съответните точки. Доказва се, че тя оставя траен отпечатък върху силистренското общество.

Подробното и аналитично изследване на предприетите от „народнодемократичната власт” „икономически преобразования” в градското стопанство доказват, че в същността си това са ограничителни мерки и действия, целящи въвеждането на контрол в занаятчийското производство и търговията, което впоследствие довежда до ликвидиране на частния сектор. Доказва се, че опитът за насилствен икономически растеж чрез основаването на ТПК се проваля още в зародиш, а изместването на търговията „от релсите на частния сектор върху релсите на държавния и обществен сектор” направо се признава в докладите на местната власт като съществена грешка.

Принос има много точното разкриване и разясняване на паричната криза, обхванала силистренските банки и населението непосредствено след 9 септември 1944 г. Доказва се, че „доброволният” Заем на свободата е предизвикал финансови задължения, защото по нареждане на отечественофронтговската власт в акцията се включват освен населението и кредитните институти.

От значение за историческата наука е подробното и аналитично разглеждане на въпроса за основаването на ТКЗС от контролираната от БРП /к/ отечественофронтowska власт. За първи път се обръща внимание на факта, че при изграждането им се използват добре работещите земеделски кредитни кооперации, основани по инициатива на държавата през 1941 г. Под натиска на компартията околийската отечественофронтowska власт разпорежда в структурите им да се основат т.нар. трудово-производствени отдели, имащи право да използват финансите им без да ги отчитат пред общото събрание и Управителните съвети. Доказва се, че това е планирана разруха на кредитните дружества, която цели на тяхно място да започне налагане на колхозния модел в българското селско стопанство.

## Списък на публикациите по темата на дисертационния труд

1. Народният съд в Силистра (1944-1945) – В: Град и памет. Пазарджик, 2012, с. 339-351.
2. Обществено-политическа и социално-икономическа характеристика на Силистренска околия (1944-1947) – В: Добруджа – политика, общество, стопанство и култура (XIX – XX в.). Тутракан, 2015, с. 272-289.
3. Развитие на образованието в Силистренска околия между възвръщането на Южна Добруджа и утвърждаването на „народната демокрация“ (1940-1948 г.) – В: История на просветното дело – нови изследвания, уникални културни и музейни колекции. Иновативни форми на представяне. Габрово, 2015, с. 261-282.
4. Отечественият фронт и опозицията в Силистренска околия (1944-1947 г.). – В: Град и памет. Пазарджик, 2015, с. 56-65
5. Заселване и депортиране на таврийските българи (1944-1947), (в съавторство с Румен Липчев). – Минало, 3, 2014, с. 64 -72.
6. Малцинствените общности в политиката на Околийския комитет на Отечествения фронт в Силистра (1944-1947 г.) – В: Епископ-Константинови четения „Непознатият съсед“. Т. 21. Шумен, 2015, с. 151-164. ISSN, електронно издание с интерактивен формат \*. pdf: 1314-7358.
7. Да защитиш достойно българската си самоличност. Силистра, 2015, с. 1-30. В съавторство с доц. д-р Румен Липчев.
8. Ролята на кредитните кооперации за развитието на селското стопанство в Силистренска околия (1940-1944) – В: XIII Есенни четения „Сборяново“, Исперих (под печат) .