## РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Васил Параскевов за дисертацията на Наталия Симеонова
„Обществено-политическо и социално-икономическо
Развитие на Силистренска околия (1940-1947)”,
във връзка с обявената публична защита от Шуменския университет
„Епископ Константин Преславски” за придобиване на образователната и научна
степен “доктор” в докторска програма История на България

Дисертационният труд на Наталия Симеонова е посветен на една сравнително слабо проучена тема от историята на България – интегрирането на Южна Добруджа в обществено-политическата и социално-икономическа структура на страната след Крайовската спогодба от 1940 г. Това е повратен период както за областта така и за развитието на страната. Поради тази причина съм съгласен, че темата и нейната хронология са „научно-изследователско предизвикателство“ и това я прави особено интересна – два различни периода, с различни обществено-политически системи, а граничната дата – 9 септември 1944 г. е между тях. Този подход обосновава и структурата на дисертацията – два дяла, разделени на глави и параграфи.

В увода е обоснован предметът на настоящата работа – да разкрие политиката на българските правителства към Южна Добруджа след нейното връщане към България през 1940 г. Изследването е написано въз основа на документи от Централния държавен архив, държавните архиви във Силистра и Русе, периодичен печат и научни изследвания.

Някои спорни тези се откриват в тази част на дисертацията. Например, Н. Симеонова пише, че „само четири са годините, през които силистренското население има възможност да се радва на свободата си“ (с. 1) имайки предвид периодът 1940-1944 г. При забраната на политическите партии, дирижирано избиране на парламент, антиконституционни закони и други за мен е трудно да приема, че „свобода“ е точно определение за този период от българската история.

Не е съвсем точно твърдението, че на „9 септември 1944 г. болшевишка Русия предоставя властта на комунистите“ (с. 2). Бих казал, че абсолютната власт след 1944 г. не е в ръцете на партията и тази теза като цяло противоречи на големи части от дисертацията и има нужда са се прецизира, защото Комунистическата партия, макар и водеща политическа сила, дели властта със земеделци, социалдемократи и звенари.

Също така не е съвсем точно твърдението, че периодът на народна демокрация означава „налагане на съветския модел на държавно устройство“ (с. 7). От чисто теоретична и практическа гледна точка народната демокрация, която наистина е съветско изобретение, не е равна със съветския модел. Тя е по-скоро стъпка към неговото налагане – период, през който общественото-политическия и социално-икономически живот постепенно придобиват редица черти, характерни за практиката в Съветския съюз. До 1947-1948 г. в България все още има политическа опозиция, частна собственост и относително свободни печатни издания. Друг е въпросът, че те са непрестанно ограничавани и мисля, че дисертацията на Наталия Симеонова сполучливо показва този процес.

Първият дял на дисертацията разглежда процесът на възстановяване на българската държавност в Южна Добруджа и нейното интегриране в политическите и социално-икономически структури на България от 1940 до 1944 г. Всяка от главите разглежда важни въпроси от интеграционния процес и от икономическия и политически живот в околията. Този процес започва с изпращане на административни служители и войска, които установяват българския управленчески апарат. Следващата важна стъпка е насочена към икономиката на региона, с което се заема Главното управление на Добруджа. В дисертацията детайлно е проследено обмяната на румънските леи с български левове, паспортното регистриране на населението, отпускането на допълнителни средства от държавния бюджет за Силистренска околия и т.н. Обстойно внимание е обърнато и на административното устройство на Южна Добруджа след връщането ѝ към България и настаняването на преселилите се българи от Северна Добруджа.

След 1940 г. българската държава предприема редица мерки за развитието на промишлеността и търговията в Южна Добруджа. Те са детайлно проследени в глава втора от първия дял на дисертацията. Н. Симеонова предоставя информация за занаятите и търговията в Силистренска околия и за стремежът на държавата да организира професионалното образование, да създаде различни занаятчийски сдружения и т.н.

Обстойно място е отделено на банковото дело в околията. Отново прави впечатление вниманието на автора към дребните детайли. Отделен параграф има за развитието на селското стопанство като Н. Симеонова анализира държавните мерки за оземляване на населението, прибиране на реколтата и насърчаване на производството.

Политическата част от първия дял на дисертацията започва с обща характеристика на силистренското общество през Втората световна война. Акцентът е поставен върху различията между ДРО и ВДРО и комунистическата конспирация в с. Бабук през 1942 г. Като цяло тази част е малка. Това е разбираемо поради липсата на политически партии и ограниченията поставени от властта, но можеше да има информация за дейността на организации като Бранник, Ратник и др.

Вторият дял от дисертацията, посветен на периодът 1944-1947 г., започва с репресивните мерки за укрепване на новата власт – сформирание на местни органи на властта, прочистване на библиотеките от „фашистка“ литература, репресии срещу политическите противници на Отечествения фронт. Народният съд изпква като важен епизод от развитието на Силистренска околия след 9 септември 1944 г. Изводът на Н. Симеонова е, че целта на съда е разправа с политическите противници на нова власт.

Обстойно в дисертацията е разгледано възстановяването на политическите партии в околията. Включена е интересна информация за противоречията в Отечествения фронт и разцеплението в БЗНС, което също можем да посочим като един от приносите на тази дисертация, защото тези процеси са разгледани основно на централно ниво, а на страната като цяло е обърнато по-малко внимание в досегашните изследвания.

Нишката, която свързва събитията е стремежът на БРП(к) да овладее Отечествения фронт и да отслаби другите партии. Интересно е да се види как на околийско ниво се води кампания за разобличаване на опозицията през 1947 г. Сравнително малко място Н. Симеонова отделя на икономическите мотиви за възникването на опозицията. Нейното създаване и дейност е представена главно на политическо ниво.

Развитието на промишлеността в околията е представено в национален контекст, но в цялата дисертация това не е правено системно. Важно място в дисертацията има началото на кооперирането на земята след 1944 г. Въз основа на редица архивни документи Н. Симеонова убедително разкрива водещата роля на местните организации на БРП(к) в този процес и пасивното отношение на населението. Същото отношение има населението и към Закона за ТПС. Тези части от дисертацията сполучливо показват как цялата икономика на страната постепенно е поставяна под контрола на централната власт. Затова правилно би било в дисертацията да се включи и един параграф за национализацията през 1947 г. Това би показало процесите в завършен вид.

В края на рецензията искам да открия стилът на Наталия Симеонова – точни, ясни и сравнително кратки изречения. Очевидно е, че тя е извършила голяма изследователска работа в различни архиви и библиотеки. По подходящ начин е систематизирала и обобщила събрания изворов материал. Въпреки това впечатление прави една от големите липси в нейната дисертация – националният контекст. Много често събитията в Силистренска околия са разглеждани изолирано от развитието на цялата страна.

Отправените препоръки и забележки не намаляват достойнствата на разглеждания труд. Те имат основно уточняващ характер, много от тях изразяват лични възгледи и не засягат същността на изследването, което заслужава, според мен, много висока оценка. В заключения искам ясно да посоча, че разглежданата дисертация представлява едно стойностно историческо изследване и затова смятам, че научния труд на Наталия Симеонова е подходящ за присъждане на образователната и научна степен „доктор“.

31 юли 2016 г.
гр. Шумен

Подпис: .....
(доц. д-р Васил Параскевов)